اس مسجد میں آنحضرتؐ کو جنوبی دیوار پر کعبۃ اللہ کی زیارت ہوئی۔ مرآة الحرمین کا مؤلف لکھتا ہے۔ اس مسجد کی جنوبی دیوار پر ایک روزن تھا۔ جس کا نام طاقتہ الکشف تھا۔ لیکن اب اسے بند کر دیا گیا ہے۔ رسولؐ اکرم نے ۱۲ ستمبر ۶۲۲ عیسوی بمطابق ۲ صفر پنجشنبہ ۱ ہجری بوقت شب مکہ معظمہ سے ہجرت فرمائی۔ اور ۱۲ دن بعد ۸ ربیع الاول بروز پیر محلہ قبا میں پہنچے ۱۳ دن یہاں قیام فرمایا۔ پھر مدینہ منورہ تشریف لے آئے۔ قرآن پاک اس مسجد کے متعلق فرماتا ہے۔ المسجد اسس التقویٰ من اول یوم الحق۔

## مسجد جمعہ

مسجد قبا کے راستہ میں مشرقی جانب واقعہ ہے چھت پر پتھروں کا گنبد بنا ہوا ہے۔